
Notat til Arbejdsmarkedsstyrelsen vedrørende de byr-
defordelingsmæssige konsekvenser af nedsat statslig 
refusion til sygedagpenge

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har - på baggrund af Arbejdsmarkeds-
styrelsens beregning af de kommunale merudgifter ved en nedsættelse af 
den statslige refusion af kommunernes udgifter til sygedagpenge fra 50 til 
35 pct. efter 26 uger fremsendt den 20. december 2004 - foretaget en ny 
beregning af de byrdefordelingsmæssige konsekvenser for kommunerne. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har tidligere i december 2003 foretaget 
en byrdefordelingsmæssige beregning af en nedsat statslig refusion til sy-
gedagpenge, hvor den samlede kommunale merudgift af Arbejdsmarkeds-
styrelsen var beregnet til knap 150 mio. kr. 

I den nye beregning indgår en samlet kommunal merudgift på ca. 347 mio. 
kr. (2005 pl).

Merudgiftsfordelingen
I vedlagte konsekvensberegning er i søjle 1 vist Arbejdsmarkedsstyrelsens 
beregnede merudgift for den enkelte kommune. I alt er der tale om en sam-
let kommunal merudgift på ca. 347 mio. kr. Merudgiften er i søjle 6 vist som 
ændring i den enkelte kommunes beskatningsniveau.

Kompensationsfordelingen
Kompensationsfordelingen er samlet vist i søjle 4. Kompensationsfordelin-
gen kan opdeles i henholdsvis den umiddelbare fordeling af kompensati-
onsbeløbet via statstilskuddet (søjle 2) og omfordelingen af kompensati-
onsbeløbet via udligningssystemet (søjle 3).

Statstilskuddet fordeles efter kommunernes beskatningsgrundlag og en 
forhøjelse af statstilskuddet indebærer således samme kompensation for 
kommunerne målt som ændring i beskatningsniveauet, som det fremgår af 
søjle 7.

I beregningen af ændringen i udligningen indgår de automatisk afledte virk-
ninger i udligningen som følge af finansieringsomlægningen. Ændringen i 
udligningen målt som ændring i beskatningsniveauet fremgår af søjle 8.

Den samlede ændring i tilskuds- og udligningsbeløb til kommunerne målt 
som ændring i beskatningsniveau fremgår af søjle 9.
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Samlet virkning
Den samlede virkning for den enkelte kommune fremgår af søjle 5 og af 
søjle 10 målt som ændring i beskatningsniveau.

De byrdefordelingsmæssige forskydninger af finansieringsomlægningen 
vurderes fortsat at være begrænsede. Forskydningerne spænder fra ge-
vinst på 0,03 skattepoint til tab på 0,04 skattepoint.


